3. Solicitatis (XXVI.—2.) ductibus, quibus fluit, fel solito uberius fecernitur; et, ut alia secreta, mucus, nimirum, et lachrymæ, quo uberior est, eo fortasse acrior. Veri quidem simillimum est, ut opinatur SANDERISIUS, gravis utique auctor, bilem non probè fecerni, sed naturâ inter bilem naturalem et sanguinem intermediâ esse. Fortasse enim, ut eisdem auctori videtur, ob incitatum sanguinis motum, globuli plurimi rubri nihildum mutati

tati ex capillaceis arteriis impelluntur in *poros*, quibus fluit bilis ; et cum felle commisti, per ductum hepaticum, in *duodenum* profluunt (*x*). Si reipfa ita fit, minimè profectò mirum est, si, dum urget cholera, bilis, eodem quo redundat tempore, fit solito acrior, ideoque intestina nimio opere incitet.

4. Præ insolita (XXVI.—3.) copia acrioris forsitan bilis, intestina adhuc magis enormiter et perturbatè commoventur ; concitatissimique eorum motus, ut fecernatur bilis adhuc copiosior et acrior, vicissim efficiunt. Hoc modo intestina, in motus vehementes concitata, bilis et vim et acritudinem, præter solitum, augent ; et insolita bilis vis et acritudo vicissim concitant intestina ; neque rarò, hanc ob rem, eò sævitiae brevi quidem tempore procedit morbus, ut, nisi ei opportunè

(*x*) Vid. SANDERIS. opusc. sup. citat. p. 143.

tunè obfistatur, vires ægri prorfus exhauriat, eumque interimat.

XXVII. Causis, quæ choleram concitent, iram vehementiorem annumerat HOFFMANUS (*y*); et profecîdò a medicis enarrantur exempla, ex quibus, homines irâ excandefcentes in lethalem choleram reapse incidiffe, constat (*z*). Idem, porrò, auctòr certiores nos facit, teneros infantes cholerâ, quam concitaverit lac matribus irâ graviter commotis exfuctum, sæpenumero perire (*a*).

D

DE

(*y*) Vid. HOFFMAN. Oper. tom. iii. ibid. § xiv.

(*z*) Vid. *Act. Med.* BEROL. vol. viii. p. 80.

PLATER. *Observ.* lib. iii. p. 754.

BORELL. *Cent.* ii. *Observ.* 27. p. 121.

(*a*) Vid. HOFFMAN. Oper. tom. iii. ibid.

## DE CAUSA PROXIMA.

XXVIII. De hac rei nostræ parte fusè differere, non opus est. Cùm enim ex causis (XXI.—XXVII.), quæ choleram concitant, tum ex curandi ratione, quæ, ut infrà (XLVI.—LI.) ostendemus, prosperrimè cedit, *proximam* ejus causam esse concitatissimos intestinorum motus, qui ex morbida pendent (XX. 3.) irritabilitate, fatis constat.

XXIX. Quod ad causas (XXVIII.) concitatrices attinet, animadvertendum est, earum plurimas, imo fortasse omnes, ventriculum et intestina, rectà vel minùs rectà, plùs minùsve afficere. Acrìa et concoctu difficilia, quibus, ut suprà (XXIV.) diximus, sæpenumero concitatur cholera, ipsi ventriculo intestinisque admoventur. Quin et, frigus et humor (XXV.), licèt externo admoveantur corpori,  
tamen

tamen, exhalatione cutis suppressâ, et repul-  
fis introrsum acribus quibusdam, quæ, per  
cutem, corpore excerni solent, morbosos ef-  
fectus in ventriculo potissimum et intestinis  
edunt.

XXX. Ratio, porrò, medendi, opinionem  
(XXVIII.) de causa cholerae proxima tradi-  
tam, adhuc verifimiliorem reddit; quippe  
cùm, concitatissimis intestinorum motibus fe-  
datis, morbus protinus solvatur.

### RATIO QUORUNDAM SIGNORUM.

XXXI. Singula hujus morbi signa nobis  
in animo non est speciatim exponere. Hoc  
enim si faceremus, nimis profectò longi vide-  
remur. Quocirca, signa carptim tantummo-  
do, prout dignissima quæque videantur, hìc loci  
explicabimus.

XXXII.

XXXII. *Liquoris biliosi vomitus*,—retroflexo *duodeni* motu flexuoso efficitur; quo in ventriculum bilis, præter naturam, influit, et, præ acrimonia, hunc in validissimas incitat contractiones, quibus semet exinanire continenter ferme aggrediatur.

XXXIII. *Diarrhœa biliosa*—est intestinis incitatiùs, propter magnam vim bilis, tum astringentibus se, tum relaxantibus tribuenda. Ob incitatioem enim astrictionem et relaxationem, non solùm reliquiæ cibi, et mucus quo illinuntur intestina, sed ipsa etiam bilis quæ suum illis colorem impertit, continenter ferè et solito uberiùs depelluntur.

XXXIV. *Sitis*,—qua arefcunt fauces eorum, qui cholera implicantur, initio fortasse bile in ventriculum infusa efficitur; postea verò, quàm aliquandiu sæviverit hic morbus, potiùs, ut præclaro GAUBIO videtur, miro  
fluidarum

fluidarum corporis partium dispendio, quod continuæ ferme exinanitiones fecerint.

XXXV. *Anxietas*—attribuenda, fortasse, est sanguini, ob spiritum imbecillum, per pulmones ægrè transmissio; vel, ut opinatus est GREGORIUS, pater, et quod profectò vero haud absimile est, in vena portæ cumulado.

XXXVI. *Torminum*,—quibus, urgente cholera, affligitur ægrotus, causa videtur vehemens intestinorum deorsum motus, cui, in locis quibusdam, remoramini est contractio spastica. Hac enim contractione motibus, ne deorsum propagentur, impeditis, intestina, quo in loco eorum motibus obstat, eo torquentur quasi et gravissimè dolent.

XXXVII. *Palpitatio cordis et singultus*,—quæ utraque, sub finem cholerae, superveniunt, et mali profectò ferme ominis sunt, fibræ musculosis,

mufculofis, præ exhausto propè jam corporis vigore, femet enormiter et raptim contrahentibus videntur effici.

XXXVIII. *Animi deliquium et furarum spasmi*,—quæ graviori cholerae supervenire solent, cordi debili et labanti tribuenda sunt. Vitale enim hoc organum labefactatum, fatis magnam sanguinis vim in cerebrum, et extrema membra, propellere nequit. Deficiente autem vitali hoc latice, non solum fatiscit cerebrum, atque labant vires, quæ, nisi ejus efficaciam continenter et fatis refocillentur, brevi prorsus extinguuntur; sed etiam extremæ corporis partes, quippe quibus, eam ob rem, vitalis et salutaris calor vi fatis magna minime evolvatur, frigore obrigent.

XXXIX.—I. *Sudor gelidus*,—cui inditum horridulâ sed eorum linguâ est nomen *colliquativus*, pendet ex furculis arteriarum exhalantibus,

tibus, quibus excernitur sudor, præ insigni debilitate laxatis, ideoque partes sanguinis, quales naturaliter non exsudantur, effundentibus.

2. *Frigus*—ex hoc sudore, quod sentit cum explorans medicus tum astantes amici, vaporante ex cute humore efficitur.

## DE DIAGNOSI.

XL. Morbi, quibus cum cholera intercedit ulla similitudo, sunt *diarrhœa* et *dysenteria*.

XLI. *Diarrhœa*—dignoscatur cholera dejectionibus, signis comitantibus, diuturnitate et periculo.

1. Quæ, urgente illo morbo, dejiciuntur, ea plerumque constant ex ingestis alimentis et naturali intestinorum muco; quæ autem, sæviente hoc, ea, ut plurimum, ex acriore bile. Verùm, licèt plerumque ita fit, nonnunquam tamen, cùm gravior urget diarrhœa, fæces bile commixtæ dejiciuntur. Hujusmodi diarrhœæ, quæ a CULLENO (*b*) et SAUVAGESIO *biliosa* haud ineptè appellatur, cum cholera magna est similitudo; quippe cùm hanc non modò dejectionibus biliosis referat, sed etiam eodem anni tempore et simili cœli constitutione homines afficiat. Internosci autem eo possunt hi morbi, quòd, ineunte ferme cholera, biliosæ plùs minùsve dejectiones conspiciuntur, sed non ita priùs in diarrhœa, quàm aliquandiu hæc persistiterit.

2. Quod

(*b*) Vid. CULLEN. *Synops. Nosolog. Method.* edit. quart. tom. ii. gen. lxi. 2.

2. Quod ad signa comitantia attinet, observandum est, cholera correptum nunquam ferme non vomitu affici; ferè autem nunquam, diarrhoea laborantem. Quinetiam, furarum spasmi, quibus, dum sævit ille morbus, ægrotus persæpe affligitur, hoc implicitum rarissime infelicitant.

3. Memoratu, porrò, dignum est, diarrhoeam cursum lentè absolvere; dum cholera conflictantibus plerumque, ut poetæ sublimis verbis utar,

—————“ *Cita mors venit, aut victoria læta (c).*”

4. Cholera, denique, periculosus admodum morbus est; nunquam ferme ita diarrhoea, ni siquando morbis quibusdam natura infanabilibus, aut saltem sanatu difficillimis, phthisi nimirum pulmonum, et hydropi, supervenerit.

XLII. *Dysenteria*—et cholera internoscantur causis excitantibus et proxima, dejectionibus, signis comitantibus, sede, diuturnitate et periculo.

I. A. Quæ dysenteriam concitat causa, ea est contagio specialis, subinde classibus et castris ingenerata, et ministeriis invicem vulgata, qualem autem verbis aptè definire nequimus. Choleram, contrà, nihil tale primùm concitat, aut postea vulgat concitatam.